
 
 

          проект  
 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по бюджету, налогам и финансам 

 
О проекте закона Республики Татарстан № 179-5 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете  Террито-
риального фонда обязательного медицинского страхования Рес-
публики Татарстан на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов» 
 
 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 179-5 «О 
внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете Территори-
ального фонда обязательного медицинского страхования Республики Татар-
стан на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», Комитет ПОСТА-
НОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить указанный законопроект и рекомендовать Президиуму Госу-
дарственного Совета Республики Татарстан включить в повестку дня заседа-
ния Государственного Совета Республики Татарстан для рассмотрения и при-
нятия в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании Го-
сударственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя Ко-
митета по бюджету, налогам и финансам И.А. Касымову. 

 
 

Председатель Комитета                                                                   Л.А. Якунину  
 
 
 
 
 
 
 



Проект 
 
Вносится  
Кабинетом Министров 
Республики Татарстан 

 
 

Закон 
Республики Татарстан 

 
О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан на 2015 год и на плановый период 

2016 и 2017  годов» 
 
 

Статья 1 
 

Внести в Закон Республики Татарстан от 27 ноября 2014 года № 109-ЗРТ «О 
бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (Ве-
домости Государственного Совета Татарстана, 2014, № 11 (VI часть)) следующие 
изменения: 

 
 
1) в части 1 статьи 1: 
а) в пункте 1 цифры «38 339 050,0» заменить цифрами «38 737 749,4», цифры  

«31 328 510,7» заменить цифрами «31 688 765,7», цифры «6 696 701,2» заменить 
цифрами «6 685 130,5»; 

б) в пункте 2 цифры «38 782 661,1» заменить цифрами «39 611 871,0»; 
в) в пункте 3 цифры «443 611,1» заменить цифрами «874 121,6»;  
 
 
2) в приложении 1 строки: 

«000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финан-
сирования дефицитов бюджетов 

443 611,1 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюдже-
тов 

443 611,1 

395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхо-
вания 

 



 2 
395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхо-
вания 

443 611,1» 

изложить в следующей редакции: 
«000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финан-

сирования дефицитов бюджетов 
874 121,6 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюдже-
тов 

874 121,6 

395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхо-
вания 

 

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхо-
вания 

874 121,6»; 

 
3) в приложении 3: 
а) после строки: 

«395 1 16 32000 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецеле-
вого использования бюджетных 
средств (в части территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования) 

 
дополнить строкой следующего содержания: 

«395 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства Рос-
сийской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд, 
зачисляемые в бюджеты территори-
альных фондов обязательного меди-
цинского страхования»; 

 
б) исключить строки: 

«395 1 16 23090 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 



 3 
возникновении страховых случаев, 
когда выгодоприобретателями вы-
ступают получатели средств бюдже-
тов территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхова-
ния»; 

«395 1 18 09000 09 0000 151 Перечисления из бюджетов террито-
риальных фондов обязательного ме-
дицинского страхования по решени-
ям о взыскании средств, предостав-
ленных из бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации»; 

«395 2 02 05800 09 0000 151 Средства Федерального фонда обяза-
тельного медицинского страхования, 
передаваемые бюджетам территори-
альных фондов обязательного меди-
цинского страхования»; 

«395 2 02 05806 09 0000 151  Средства нормированного страхово-
го запаса Федерального фонда обяза-
тельного медицинского страхования 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхо-
вания в целях поощрения страховых 
медицинских организаций и меди-
цинских организаций, достигших 
наилучших значений показателей 
деятельности, установленных терри-
ториальными фондами обязательно-
го медицинского страхования»; 

 
в) после строки  
 

«395 2 02 05813 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, пере-
даваемые бюджетам территориаль-
ных фондов обязательного медицин-
ского страхования на единовремен-
ные компенсационные выплаты ме-
дицинским работникам»; 

 
 дополнить строкой следующего содержания: 



 4 
«395 2 02 05815 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, пере-

даваемые бюджетам территориаль-
ных фондов обязательного медицин-
ского страхования на дополнитель-
ное финансовое обеспечение терри-
ториальных программ обязательного 
медицинского страхования»  

 
4) приложение 5 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 5 
к Закону Республики Татарстан 
«О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицин-
ского страхования Республики 
Татарстан на 2015 год и на пла-
новый период 2016 и 2017 годов» 

 
Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан на 2015 год 
 

(тыс. рублей) 
Коды бюджетной классифи-

кации 
Наименование дохода Сумма 

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 27 776,0 
395 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг 

(работ) и компенсации затрат го-
сударства 

6 075 ,7 

395 1 13 02000 00 0000 130  Доходы от компенсации затрат го-
сударства 

6 075,7 

395 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации 
затрат государства 

6 075,7 

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицин-
ского страхования 

6 075,7 

395 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

21 106,9 

395 1 16 20000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства Рос-
сийской Федерации о государст-
венных внебюджетных фондах и о 
конкретных видах обязательного 
социального страхования, бюд-
жетного законодательства (в части 

2 030,6 



 5 
бюджетов государственных вне-
бюджетных фондов)  

395 1 16 21000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и 
иные суммы, взыскиваемые с лиц, 
виновных в совершении преступ-
лений, и в возмещение ущерба 
имуществу 

2 030,6 

395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и 
иные суммы, взыскиваемые с лиц, 
виновных в совершении преступ-
лений, и в возмещение ущерба 
имуществу, зачисляемые в бюдже-
ты территориальных фондов обя-
зательного медицинского страхо-
вания 

2 030,6 

395 1 16 32000 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые 
в возмещение ущерба, причинен-
ного в результате незаконного или 
нецелевого использования бюд-
жетных средств 

17 343,8 

395 1 16 32000 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые 
в возмещение ущерба, причинен-
ного в результате незаконного или 
нецелевого использования бюд-
жетных средств (в части террито-
риальных фондов обязательного 
медицинского страхования) 

17 343,8 

395 1 16 33000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства Рос-
сийской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных 
нужд 

6,1 

395 1 16 33090 09 0000 140 Денежные  взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства Рос-
сийской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных 
нужд, зачисляемые в бюджеты 
территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхова-
ния 

6,1 



 6 
395 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм 
в возмещение ущерба 

1 726,4 

395 1 16 90090 09 0000 140 Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм 
в возмещение ущерба, зачисляе-
мые в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицин-
ского страхования 

1 726,4 

395 1 17 00000 00 0000 000  Прочие неналоговые доходы 593,4 
395 1 17 06000 00 0000 180  Прочие неналоговые поступления 

в бюджеты государственных  вне-
бюджетных фондов  

593,4 

395 1 17 06040 09 0000 180  Прочие неналоговые поступления 
в территориальные фонды обяза-
тельного медицинского страхова-
ния  

593,4 

395 2 00 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления     38 709 973,4 
395 2 02 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной сис-
темы Российской Федерации  

38 792 112,2 

395 2 02 05000 00 0000 151  Межбюджетные  трансферты, пе-
редаваемые бюджетам государст-
венных  внебюджетных фондов  

32 892 121,2 

395 2 02 05200 00 0000 151 Средства бюджетов субъектов 
Российской Федерации, переда-
ваемые бюджетам государствен-
ных внебюджетных фондов 

785 139,5 

395 2 02 05202 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из 
бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые терри-
ториальным фондам обязательного 
медицинского страхования на до-
полнительное финансовое обеспе-
чение реализации территориальной 
программы обязательного меди-
цинского страхования в части ба-
зовой программы обязательного 
медицинского страхования 

785 139,5 

395 2 02 05800 09 0000 151  Средства Федерального фонда 
обязательного медицинского стра-
хования, передаваемые бюджетам  
территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхова-

31 688 765,7 



 7 
ния 

395 2 02 05811 09 0000 151 Субсидии бюджетам территори-
альных фондов обязательного ме-
дицинского страхования на реали-
зацию региональных программ 
модернизации здравоохранения 
субъектов Российской Федерации 

615 379,7 

395 2 02 05811 09 0001 151 Субсидии бюджетам территори-
альных фондов обязательного ме-
дицинского страхования на реали-
зацию региональных программ 
модернизации здравоохранения 
субъектов Российской Федерации 
в части укрепления материально-
технической базы медицинских 
учреждений 

615 379,7 

395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам территори-
альных фондов обязательного ме-
дицинского страхования на финан-
совое обеспечение организации 
обязательного медицинского стра-
хования на территориях субъектов 
Российской Федерации 

30 841 028,3 

395 2 02 05813 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, пе-
редаваемые бюджетам территори-
альных фондов обязательного ме-
дицинского страхования на едино-
временные компенсационные вы-
платы медицинским работникам 

30 000,0 

395 2 02 05815 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, пе-
редаваемые бюджетам территори-
альных фондов обязательного ме-
дицинского страхования на допол-
нительное финансовое обеспече-
ние территориальных программ 
обязательного медицинского стра-
хования 

202 357,7 

395 2 02 05999 00 0000 151 Прочие межбюджетные трансфер-
ты, передаваемые бюджетам госу-
дарственных внебюджетных фон-
дов 

418 216,0 

395 2 02 05999 09 0000 151 Прочие межбюджетные трансфер-
ты, передаваемые бюджетам тер-
риториальных фондов обязатель-

418 216,0 



 8 
ного медицинского страхования 

395 2 02 09000 00 0000 151  Прочие безвозмездные поступле-
ния от других бюджетов бюджет-
ной системы  

5 899 991,0 

395 2 02 09020 00 0000 151 Прочие безвозмездные поступле-
ния от бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации 

5 899 991,0 

395 2 02 09029 09 0000 151  Прочие безвозмездные поступле-
ния в территориальные фонды обя-
зательного медицинского страхо-
вания от бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации  

5 899 991,0 

395 2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной сис-
темы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации и 
организациями остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

8 986,1 

395 2 18 00000 00 0000 151 Доходы бюджетов бюджетной сис-
темы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет 

8 986,1  

395 2 18 06000 00 0000 151 Доходы бюджетов государствен-
ных внебюджетных фондов от    
возврата бюджетами бюджетной  
системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов,  
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет 

8 986,1 

395 2 18 06040 09 0000 151 Доходы бюджетов территориаль-
ных фондов обязательного меди-
цинского страхования от возврата 
остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет 

8 986,1 



 9 
395 2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, суб-

венций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

- 91 124,9 

395 2 19 06000 00 0000 151 Возврат остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных  
трансфертов, имеющих целевое  
назначение, прошлых лет из бюд-
жетов государственных внебюд-
жетных фондов 

- 66 926,1 

395 2 19 06020 00 0000 151 Возврат остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных  
трансфертов, имеющих целевое  
назначение, прошлых лет из бюд-
жетов государственных внебюд-
жетных фондов в бюджеты субъ-
ектов Российской Федерации 

- 66 926,1 

395 2 19 06024 09 0000 151  Возврат остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюд-
жетов территориальных фондов 
обязательного медицинского стра-
хования 

- 66 926,1 

395 2 19 06080 00 0000 151 Возврат остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных  
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет в бюд-
жет Федерального фонда обяза-
тельного медицинского страхова-
ния 

- 24 198,8 

395 2 19 06080 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет в бюд-
жет Федерального фонда обяза-
тельного медицинского страхова-
ния из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицин-
ского страхования 

- 24 198,8 

 Доходы, всего 38 737 749,4»; 
 
5) приложение 7 изложить в следующей редакции: 
 



 10 
 

«Приложение 7 
к Закону Республики Татарстан 
«О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицин-
ского страхования Республики 
Татарстан на 2015 год и на пла-
новый период 2016 и 2017 го-
дов» 

 
Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан  по разделам, 
подразделам, целевым статьям, группам видов расходов  классификации рас-

ходов бюджетов на 2015 год     
                                                                                                                   (тыс. рублей) 

Наименование Коды бюджетной классификации Сумма 
Мин  Рз ПР  ЦСР ВР  

Общегосударственные вопросы  395  01 00    189 770,6 
Другие общегосударственные во-
просы 

395  01 13    189 770,6 

Непрограммные направления дея-
тельности органов управления го-
сударственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации 

395 01 13 73 0 0000  189 770,6 

Выполнение функций аппаратами 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации 

395  01 13  73 2 0000  189 770,6 

Расходы на обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) государст-
венных учреждений в рамках вы-
полнения функций аппаратами го-
сударственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации 

395  01 13  73 2 0059  189 770,6 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (му-
ниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  

395  01 13  73 2 0059 100 138 238,8 



 11 
Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд 

395 01 13 73 2 0059 200 48 775,4 

Иные бюджетные ассигнования 395 01 13 73 2 0059 800 2 756,4 

Здравоохранение  395  09 00    38 680 412,9 
Скорая медицинская помощь 395 09 04   19 760,0 

Непрограммные направления дея-
тельности органов управления го-
сударственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации 

395 09 04 73 0 0000  19 760,0 

Реализация государственных 
функций в области социальной 
политики 

395 09 04 73 1 0000  19 760,0 

Реализация преимущественно од-
ноканального финансирования 
медицинских организаций через 
систему обязательного медицин-
ского страхования 

395 09 04 73 1 3300  19 760,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

395  09 04  73 1 3300 300 19 760,0 

Другие вопросы  в области здра-
воохранения  

395  09 09    38 660 652,9 

Непрограммные направления дея-
тельности органов управления го-
сударственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации 

395 09 09 73 0 0000  38 660 652,9 

Реализация государственных 
функций в области социальной 
политики 

395  09 09  73 1 0000  38 660 652,9 

Высокотехнологичные виды ме-
дицинской помощи 

395  09 09  73 1 0200  1 905 977,7 

Оказание высокотехнологичной 
медицинской помощи 

395  09 09  73 1 0202  1 905 977,7 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

395  09 09  73 1 0202 300 1 905 977,7 

Субвенции бюджетам территори-
альных фондов обязательного ме-
дицинского страхования на фи-
нансовое обеспечение организа-
ции обязательного медицинского 
страхования на территориях субъ-
ектов Российской Федерации в 
рамках реализации государствен-

395  09 09  73 1 5093  32 415 062,5 



 12 
ных функций в области социаль-
ной политики по непрограммным 
направлениям деятельности орга-
нов управления государственных 
внебюджетных фондов Россий-
ской Федерации 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

395  09 09  73 1 5093 300 31 967 322,4 

Межбюджетные трансферты 395 09 09 73 1 5093 500 447 740,1 
Реализация мероприятий по тер-
риториальной программе обяза-
тельного медицинского страхова-
ния в рамках одноканального фи-
нансирования 

395 09 09 73 1 1706  9 973,2 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

395  09 09  73 1 1706 300 9 973,2 

Реализация преимущественно од-
ноканального финансирования 
медицинских организаций через 
систему обязательного медицин-
ского страхования 

395  09 09  73 1 3300  4 127 281,8 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

395  09 09  73 1 3300 300 4 127 281,8 

Иные межбюджетные трансферты 
на дополнительное финансовое 
обеспечение территориальных 
программ обязательного медицин-
ского страхования 

395 09 09 73 1 5478  202 357,7 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

395  09 09  73 1 5478 300 202 357,7 

Социальная политика 395  10 00    96 307,8 
Социальное обеспечение населе-
ния  

395  10 03    96 307,8 

Государственная программа «Со-
циальная поддержка граждан Рес-
публики Татарстан» на 2014 – 
2020 годы 

395  10 03  03 0 0000  96 307,8 

Подпрограмма «повышение каче-
ства жизни граждан пожилого 
возраста» на 2014 – 2020 годы 

395 10 03 03 2 0000  96 307,8 

Обеспечение мер социальной под-
держки ветеранов труда 

395  10 03  03 2 0521  94 106,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

395  10 03 03 2 0521 300 94 106,0 



 13 
Обеспечение мер социальной под-
держки тружеников тыла 

395  10 03  03 2 0522  366,7 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

395  10 03 03 2 0522 300 366,7 

Обеспечение мер социальной под-
держки реабилитированных лиц и 
лиц, признанных пострадавшими 
от политических репрессий 

395  10 03  03 2 0531  1 019,7 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

395  10 03 03 2 0531 300 1 019,7 

Оказание других видов социаль-
ной помощи 

395  10 03  03 2 0551  815,4 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

395  10 03 03 2 0551 300 815,4 

Межбюджетные трансферты об-
щего характера бюджетам субъек-
тов Российской Федерации и му-
ниципальных образований 

395 14 00   645 379,7 

Прочие межбюджетные трансфер-
ты общего характера 

395 14 03   645 379,7 

Государственная программа «Раз-
витие здравоохранения Республи-
ки Татарстан до 2020 года» 

395 14 03 01 0 0000  645 379,7 

Подпрограмма «Модернизация 
здравоохранения Республики Та-
тарстан на 2014 – 2016 годы в час-
ти проектирования, строительства 
и ввода в эксплуатацию перина-
тального центра» 

395  14 03 01 В 0000  615 379,7 

Реализация  программ модерниза-
ции здравоохранения субъектов 
Российской Федерации в части 
укрепления материально-
технической базы медицинских 
учреждений 

395 14 03 01 В 5230  615 379,7 

Межбюджетные трансферты  395 14 03 01 В 5230 500 615 379,7 
Подпрограмма «Кадровое обеспе-
чение системы здравоохранения» 
государственной программы Рос-
сийской Федерации «Развитие 
здравоохранения» 

395 14 03 01 7 0000  30 000,0 

Иные межбюджетные трансферты 
на осуществление единовремен-
ных выплат медицинским работ-

395 14 03 01 7 5136  30 000,0 



 14 
никам в рамках подпрограммы 
«Кадровое обеспечение системы 
здравоохранения» государствен-
ной программы Российской Феде-
рации «Развитие здравоохране-
ния» 
Межбюджетные трансферты 395 14 03 01 7 5136 500 30 000,0 
Всего расходов 395      39 611 871,0

». 
 

 
Статья 2 
 
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 

Президент Республики Татарстан         



Сравнительная таблица 
к проекту  закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

 в Закон Республики Татарстан «О бюджете  Территориального фонда обязательного медицинского страхования  
Республики Татарстан  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

(текст Закона) 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
Статья 1 
1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан (далее – Фонд) на 2015 
год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 38 339 050,0 тыс. 
рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования, – 31 328 510,7 тыс. рублей, 
из бюджета Республики Татарстан – 6  696 701,2 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 38 782 661,1 тыс. рублей;  
3) дефицит бюджета Фонда  в сумме 443 611,1 тыс. рублей. 
 

Статья 1 
1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан (далее – Фонд) на 2015 
год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 38 737 749,4 
тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования, – 31 688 765,7 тыс. 
рублей, из бюджета Республики Татарстан – 6 685 130,5 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 39 611 871,0 тыс. рублей;  
3) дефицит бюджета Фонда  в сумме 874 121,6 тыс. рублей. 
 

 
Сравнительная таблица 

к проекту  закона Республики Татарстан «О внесении изменений 
 в Закон Республики Татарстан «О бюджете  Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
(Приложение 1) 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан  
в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 
в предлагаемой редакции 

Приложение 1 
       к Закону Республики Татарстан 

      «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

 
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан на 2015 год 

 
(тыс. рублей) 

Приложение 1 
      к Закону Республики Татарстан 

      «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского  

страхования Республики Татарстан на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

 
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан на 2015 год 

 
(тыс. рублей) 

Коды бюджетной 
классификации Российской 

Федерации 

Наименование источника  средств Сумма Коды бюджетной        
классификации Российской   

Федерации 

Наименование источника  средств Сумма 



 2 
000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 

финансирования дефицитов бюджетов 
443 611,1 000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники  внутреннего 

финансирования   дефицитов 
бюджетов  

874 121,6 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджетов 

443 611,1 000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение  остатков   средств на 
счетах  по  учету  средств бюджетов                      

874 121,6 

395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 

 395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение  прочих   остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования                   

 

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования 

443 611,1 395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение  прочих   остатков 
денежных средств   бюджетов 
территориальных        фондов 
обязательного    медицинского 
страхования               

874 121,6 

000 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов 

 000 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов 

 

000 01 06 06 00 00 0000 000 Прочие источники внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов 

 000 01 06 06 00 00 0000 000 Прочие источники внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов 

 

395 01 06 06 00 00 0000 500 Увеличение прочих источников 
финансирования дефицитов бюджетов 
за счет иных финансовых активов 

 395 01 06 06 00 00 0000 500 Увеличение прочих источников 
финансирования дефицитов бюджетов 
за счет иных финансовых активов 

 

395 01 06 06 00 09 0000 500 Увеличение иных финансовых активов 
в собственности территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 

 395 01 06 06 00 09 0000 500 Увеличение иных финансовых активов 
в собственности территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 

 

395 01 06 06 01 09 0000 510 Увеличение иных финансовых активов 
в собственности территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования за счет средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования, размещенных в депозиты 
в валюте Российской Федерации в 
кредитных организациях 

 395 01 06 06 01 09 0000 510 Увеличение иных финансовых активов 
в собственности территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования за счет средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования, размещенных в депозиты 
в валюте Российской Федерации в 
кредитных организациях 

 

395 01 06 06 00 00 0000 600 Уменьшение прочих источников 
финансирования дефицитов бюджетов 
за счет иных финансовых активов 

 395 01 06 06 00 00 0000 600 Уменьшение прочих источников 
финансирования дефицитов бюджетов 
за счет иных финансовых активов 

 

395 01 06 06 00 09 0000 600 Уменьшение иных финансовых активов 
в собственности  территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 

 395 01 06 06 00 09 0000 600 Уменьшение иных финансовых 
активов в собственности  
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования 

 



 3 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
395 01 06 06 01 09 0000 610 Уменьшение иных финансовых активов 

в собственности территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования за счет средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования, размещенных в депозиты 
в валюте Российской Федерации в 
кредитных организациях 

 395 01 06 06 01 09 0000 610 Уменьшение иных финансовых 
активов в собственности 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования за счет средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования, размещенных в депозиты 
в валюте Российской Федерации в 
кредитных организациях 

 

 
Сравнительная таблица 

к проекту  закона Республики Татарстан «О внесении изменений 
 в Закон Республики Татарстан «О бюджете  Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
(Приложение 3) 

 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
Приложение 3 

      к Закону Республики Татарстан 
      «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского  
страхования Республики Татарстан на 2015 год 

и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
 

Перечень главных администраторов доходов бюджета  
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 

Татарстан 

Приложение 3 
      к Закону Республики Татарстан 
      «О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского  
страхования Республики Татарстан на 2015 год 

и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
 

Перечень главных администраторов доходов бюджета  
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан 
 

Код бюджетной классификации 
Российской  Федерации 

Наименование главного       
администратора доходов бюджета Фонда 

Код бюджетной классификации 
Российской  Федерации 

Наименование главного       
администратора доходов бюджета Фонда 

главного 
администра

тора  
доходов 

доходов бюджета 
Фонда 

главно
го 

админи
страто

ра 
доходо

в 

доходов бюджета 
Фонда 



 4 
161  Управление Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Татарстан 
161  Управление Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Татарстан 
161 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, 
зачисляемые в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 

161 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

392  Отделение Пенсионного фонда Российской 
Федерации по Республике Татарстан 

392  Отделение Пенсионного фонда Российской 
Федерации по Республике Татарстан 

392 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 392 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 
392 1 16 20000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 
государственных  

392 1 16 20000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
государственных внебюджетных фондах и о  

  внебюджетных фондах  и о конкретных видах 
обязательного социального страхования, 
бюджетного законодательства (в части 
бюджетов государственных внебюджетных 
фондов) 

  конкретных видах обязательного социального 
страхования, бюджетного законодательства (в 
части бюджетов государственных 
внебюджетных фондов) 

395        Территориальный фонд  обязательного  
медицинского страхования Республики 
Татарстан  

395        Территориальный фонд  обязательного  
медицинского страхования Республики 
Татарстан  

395 1 02 02070 09 0000 160 Страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование неработающего 
населения, зачисленные в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования (за расчетные 
периоды, истекшие до 1 января 2012 года), 
перечисляемые в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского 
страхования 

395 1 02 02070 09 0000 160 Страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование неработающего 
населения, зачисленные в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования (за расчетные 
периоды, истекшие до 1 января 2012 года), 
перечисляемые в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования 

395 1 02 02102 08 0000 160 Страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование неработающего 
населения, зачисляемые в бюджет  
Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования 

395 1 02 02102 08 0000 160 Страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование неработающего 
населения, зачисляемые в бюджет  
Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования 

395 1 02 02110 09 0000 160 Страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование неработающего 
населения, зачисляемые в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования (за расчетные 
периоды, истекшие до 1 января 2012 года) 

395 1 02 02110 09 0000 160 Страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование неработающего 
населения, зачисляемые в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования (за расчетные 
периоды, истекшие до 1 января 2012 года) 



 5 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
395 1 11 02072 09 0000 120 Доходы от размещения временно  свободных 

средств территориальных  фондов 
обязательного медицинского страхования 

395 1 11 02072 09 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 
средств территориальных  фондов 
обязательного медицинского страхования 

395 1 11 05039 09 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

395 1 11 05039 09 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

395 1 11 09049 09 0000 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в оперативном 
управлении территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

395 1 11 09049 09 0000 120 Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в оперативном 
управлении территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

395 1 13 01999 09 0000 130 Прочие доходы бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования от оказания платных услуг 
(работ) 
 

395 1 13 01999 09 0000 130 Прочие доходы бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования от оказания платных услуг (работ) 

395 1 13 02069 09 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией государственного имущества, 
закрепленного на праве оперативного 
управления за территориальными фондами 
обязательного медицинского страхования 

395 1 13 02069 09 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
государственного имущества, закрепленного на 
праве оперативного управления за 
территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования 

395       1 13 02999 09 0000 130  Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

395       1 13 02999 09 0000 130  Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

395 1 14 02090 09 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования (в части 
реализации основных средств по указанному 
имуществу) 
 

395 1 14 02090 09 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования (в части реализации 
основных средств по указанному имуществу) 

395       1 14 02090 09 0000 440  Доходы от  реализации  имущества, 
находящегося    в оперативном управлении        
территориальных фондов              
обязательного медицинского страхования    (в 
части   реализации    материальных запасов по 
указанному имуществу) 
 

395       1 14 02090 09 0000 440 Доходы от  реализации  имущества, 
находящегося    в оперативном управлении        
территориальных фондов              
обязательного медицинского страхования    (в 
части   реализации    материальных запасов по 
указанному имуществу) 



 6 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
395 1 14 04090 09 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, 

находящихся в государственной 
собственности, закрепленных за 
территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования 

395 1 14 04090 09 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, 
находящихся в государственной 
собственности, закрепленных за 
территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования 

395       1 16 20040 09 0000 140  Денежные  взыскания  (штрафы)  за 
нарушение законодательства Российской 
Федерации о государственных внебюджетных 
фондах  и  о конкретных   видах 
обязательного социального страхования, 
бюджетного законодательства (в части 
бюджетов  территориальных  фондов 
обязательного медицинского страхования) 

395       1 16 20040 09 0000 140 Денежные  взыскания  (штрафы)  за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
государственных внебюджетных фондах  и  о 
конкретных   видах обязательного социального 
страхования, бюджетного законодательства (в 
части бюджетов  территориальных  фондов 
обязательного медицинского страхования) 

395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные  взыскания  (штрафы)   и иные 
суммы, взыскиваемые  с  лиц, виновных в 
совершении преступлений,  и   в   возмещение 
ущерба имуществу,  зачисляемые  в бюджеты  
территориальных   фондов обязательного 
медицинского страхования 

395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные  взыскания  (штрафы)   и иные 
суммы, взыскиваемые  с  лиц, виновных в 
совершении преступлений,  и   в   возмещение 
ущерба имуществу,  зачисляемые  в бюджеты  
территориальных   фондов обязательного 
медицинского страхования 

395 1 16 23090 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 
 

   

395 1 16 23091 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 
 

395 1 16 23091 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

395 1 16 23092 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении иных страховых случаев, 
когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 
 

395 1 16 23092 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении иных страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 



 7 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

395       1 16 32000 09 0000 140  Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части  
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования) 

395 1 16 32000 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части  
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования) 

   395 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

395       1 16 90090 09 0000 140  Прочие  поступления  от  денежных 
взысканий (штрафов) и  иных  сумм в 
возмещение ущерба,  зачисляемые в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования  

395 1 16 90090 09 0000 140 Прочие  поступления  от  денежных взысканий 
(штрафов) и  иных  сумм в возмещение 
ущерба,  зачисляемые в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

395 1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

395 1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

395       1 17 06040 09 0000 180  Прочие неналоговые поступления  в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования                       

395       1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления  в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования                       

395 1 18 09000 09 0000 151 Перечисления из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования по решениям о взыскании 
средств, предоставленных из бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

   

395 1 18 09000 09 0000 180 Поступления в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования (перечисления из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования) по 
урегулированию расчетов между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации 
по распределенным доходам 

395 1 18 09000 09 0000 180 Поступления в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования (перечисления из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования) по 
урегулированию расчетов между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации по 
распределенным доходам 

395  Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных внебюджетных 
фондов 

395  Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных внебюджетных 
фондов 



 8 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 

395 2 02 05202 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из бюджетов 
субъектов Российской Федерации, 
передаваемые территориальным фондам 
обязательного медицинского страхования на 
дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы 
обязательного медицинского страхования в 
части базовой программы обязательного 
медицинского страхования 

395 2 02 05202 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из бюджетов 
субъектов Российской Федерации, 
передаваемые территориальным фондам 
обязательного медицинского страхования на 
дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы 
обязательного медицинского страхования в 
части базовой программы обязательного 
медицинского страхования 

395 2 02 05203 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из бюджетов 
субъектов Российской Федерации, 
передаваемые территориальным фондам 
обязательного медицинского страхования на  

395 2 02 05203 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из бюджетов 
субъектов Российской Федерации, 
передаваемые территориальным фондам 
обязательного медицинского страхования на  

  финансовое обеспечение дополнительных 
видов и условий оказания медицинской 
помощи, не установленных базовой 
программой обязательного медицинского 
страхования 

  финансовое обеспечение дополнительных 
видов и условий оказания медицинской 
помощи, не установленных базовой 
программой обязательного медицинского 
страхования 

395       2 02 05800 09 0000 151  Средства    Федерального    фонда  
обязательного медицинского страхования, 
передаваемые бюджетам  территориальных  
фондов обязательного медицинского 
страхования                     

   

395 2 02 05806 09 0000 151 Средства нормированного страхового запаса 
Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования бюджетам 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования в целях 
поощрения страховых медицинских 
организаций и медицинских организаций, 
достигших наилучших значений показателей 
деятельности, установленных 
территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования 
 

   

395 2 02 05811 09 0000 151 Субсидии бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на реализацию региональных 
программ модернизации здравоохранения 
субъектов Российской Федерации 

395 2 02 05811 09 0000 151 Субсидии бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
реализацию региональных программ 
модернизации здравоохранения субъектов 
Российской Федерации 



 9 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 
в предлагаемой редакции 

395 2 02 05811 09 0001 151 Субсидии бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на реализацию региональных 
программ модернизации здравоохранения 
субъектов Российской Федерации в части 
укрепления материально-технической базы 
медицинских учреждений 

395 2 02 05811 09 0001 151 Субсидии бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
реализацию региональных программ 
модернизации здравоохранения субъектов 
Российской Федерации в части укрепления 
материально-технической базы медицинских 
учреждений 
 

395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации 

395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации 
 

395 2 02 05813 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
единовременные компенсационные выплаты 
медицинским работникам 

395 2 02 05813 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
единовременные компенсационные выплаты 
медицинским работникам 
 

   395 2 02 05815 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
дополнительное финансовое обеспечение 
территориальных программ обязательного 
медицинского страхования 

395 2 02 05999 09 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 

395 2 02 05999 09 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования 

395       2 02 09029 09 0000 151  Прочие безвозмездные  поступления в 
территориальные      фонды обязательного  
медицинского страхования от бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

395       2 02 09029 09 0000 151 Прочие безвозмездные  поступления в 
территориальные      фонды обязательного  
медицинского страхования      от      бюджетов 
субъектов Российской Федерации    

395 2 02 09073 09 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования 

395 2 02 09073 09 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования от бюджета 
Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования 



 10 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 
в предлагаемой редакции 

395 2 08 09000 09 0000 180 Перечисления из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования (в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования) для осуществления возврата 
(зачета) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление 
такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы 

395 2 08 09000 09 0000 180 Перечисления из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования (в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования) для осуществления возврата 
(зачета) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление 
такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы 

395 2 18 06040 09 0000 151 Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет 

395 2 18 06040 09 0000 151 Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет 

395 2 19 06014 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 
 

395 2 19 06014 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

395 2 19 06024 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 
 

395 2 19 06024 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

395 2 19 06034 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов,  
имеющих целевое назначение, прошлых лет 
из бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

395 2 19 06034 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих  
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

395 2 19 06080 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов,  
имеющих целевое назначение, прошлых лет в 
бюджет Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

395 2 19 06080 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих  
целевое назначение, прошлых лет в бюджет 
Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 



 11 
Сравнительная таблица 

к проекту  закона Республики Татарстан «О внесении изменений 
 в Закон Республики Татарстан «О бюджете  Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
(Приложение 5) 

 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
Приложение 5 

к Закону Республики Татарстан 
«О бюджете Территориального фонда  

 обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан на 2015 год 

 и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
 

Доходы бюджета Территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Республики Татарстан на 2015 год 

 
(тыс. рублей) 

Приложение 5 
к Закону Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2015 год 
 и на плановый период 2016  и 2017 годов» 

 
Доходы бюджета Территориального фонда обязательного  

медицинского страхования Республики Татарстан на 2015 год 
 

(тыс. рублей) 
Коды бюджетной        
классификации  

Наименование дохода Сумма Коды бюджетной        
классификации  

Наименование дохода Сумма 

000 1 00 00000 00 0000 000 
 

Налоговые и неналоговые доходы   7 084,1 000 1 00 00000 00 0000 000 
 

Налоговые и неналоговые доходы   27 776,0 

395 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг 
(работ) и компенсации затрат 
государства 

540,7 395 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг 
(работ) и компенсации затрат 
государства 

6 075,7 

395 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат 
государства 

540,7 395 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат 
государства 

6 075,7 

395 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства 

540,7 395 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации 
затрат государства 

6 075,7 

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования 

540,7 395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов территориальных 
фондов обязательного 
медицинского страхования 

6 075,7 

395 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 6087,2 395 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

21 106,9 

395 1 16 20000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
государственных внебюджетных 
фондах и о конкретных видах 
обязательного социального  

911,2 395 1 16 20000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
государственных внебюджетных 
фондах и о конкретных видах 
обязательного социального  

2 030,6 



 12 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
 страхования, бюджетного 

законодательства (в части бюджетов 
государственных внебюджетных 
фондов) 

  страхования, бюджетного 
законодательства (в части 
бюджетов государственных 
внебюджетных фондов) 
 

 

395 1 16 21000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные 
суммы, взыскиваемые с лиц, виновных 
в совершении преступлений, и в 
возмещение ущерба имуществу 

911,2 395 1 16 21000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и 
иные суммы, взыскиваемые с лиц, 
виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу 

2 030,6 

395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные 
суммы, взыскиваемые с лиц, виновных 
в совершении преступлений, и в 
возмещение ущерба имуществу, 
зачисляемые в бюджеты 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования 

911,2 395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и 
иные суммы, взыскиваемые с лиц, 
виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования 
 

2 030,6 

395 1 16 32000 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств 

4 522,7 395 1 16 32000 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые 
в возмещение ущерба, 
причиненного в результате 
незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств 
 

17 343,8 

395 1 16 32000 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в 
части территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования) 

4 522,7 395 1 16 32000 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые 
в возмещение ущерба, 
причиненного в результате 
незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств 
(в части территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования) 
 

17 343,8 

   395 1 16 33000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) 
за нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд 

6,1 



 13 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
   395 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) 

за нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд, 
зачисляемые в бюджеты 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования 

6,1 

395 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба 

653,3 395 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм 
в возмещение ущерба 

1 726,4 

395 1 16 90090 09 0000 140 Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования 

653,3 395 1 16 90090 09 0000 140 Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм 
в возмещение ущерба, зачисляемые 
в бюджеты территориальных 
фондов обязательного 
медицинского страхования 

1 726,4 

395 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы         
 

456,2 395 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы         
 

593,4 

395 1 17 06000 00 0000 180 Прочие неналоговые поступления  в 
бюджеты     государственных 
внебюджетных фондов               

456,2 395 1 17 06000 00 0000 180 Прочие неналоговые поступления  
в бюджеты     государственных 
внебюджетных фондов               

593,4 

395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления   
в территориальные             фонды 
обязательного        медицинского   
страхования      
 

456,2 395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления   
в территориальные             фонды 
обязательного        медицинского   
страхования      

593,4 

395 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления         38 331 965,9 395 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления         38 709 973,4 

395 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные   поступления    от 
других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации              
 

38 395 211,9 395 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные   поступления    от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации              

38 792 112,2 

395 2 02 05000 00 0000 151 Межбюджетные          трансферты, 
передаваемые             бюджетам 
государственных      внебюджетных 
фондов                            
 

32 551 515,3 395 2 02 05000 00 0000 151 Межбюджетные          трансферты, 
передаваемые             бюджетам 
государственных  внебюджетных 
фондов                            

32 892 121,2 



 14 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
395 2 02 05200 00 0000 151 Средства бюджетов субъектов 

Российской Федерации, передаваемые 
бюджетам государственных 
внебюджетных фондов 

853 004,6 395 2 02 05200 00 0000 151 Средства бюджетов субъектов 
Российской Федерации, 
передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов 

785 139,5 

395 2 02 05202 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из 
бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые 
территориальным фондам 
обязательного медицинского 
страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение реализации  
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования в части базовой 
программы обязательного 
медицинского страхования 

853 004,6 395 2 02 05202 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из 
бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые 
территориальным фондам 
обязательного медицинского 
страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение 
реализации территориальной 
программы обязательного 
медицинского страхования в части 
базовой программы обязательного 
медицинского страхования 

785 139,5 

395 2 02 05800 09 0000 151 Средства    Федерального    фонда 
обязательного        медицинского 
страхования,         передаваемые 
бюджетам  территориальных  фондов 
обязательного        медицинского              
страхования          

31 328 510,7 395 2 02 05800 09 0000 151 Средства    Федерального    фонда 
обязательного        медицинского 
страхования,         передаваемые 
бюджетам  территориальных  
фондов обязательного         
медицинского страхования                       

31 688 765,7 

395 2 02 05811 09 0000 151 Субсидии бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на реализацию 
региональных программ модернизации 
здравоохранения субъектов Российской 
Федерации 

615 379,7 395 2 02 05811 09 0000 151 Субсидии бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на реализацию 
региональных программ 
модернизации здравоохранения 
субъектов Российской Федерации 

615 379,7 

395 2 02  05811 09 0000 151 Субсидии бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на реализацию 
региональных программ модернизации 
здравоохранения субъектов Российской 
Федерации в части укрепления 
материально-технической базы 
медицинских учреждений 

615 379,7 395 2 02  05811 09 0000 151 Субсидии бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на реализацию 
региональных программ 
модернизации здравоохранения 
субъектов Российской Федерации в 
части укрепления материально-
технической базы медицинских 
учреждений 
 

615 379,7 



 15 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам территориальных 

фондов обязательного медицинского 
страхования на финансовое 
обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации 

30 683 131,0 395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на финансовое 
обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях 
субъектов Российской Федерации 

30 841 028,3 

395 2 02 05813 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на единовременные 
компенсационные выплаты 
медицинским работникам 

30 000,0 395 2 02 05813 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на единовременные 
компенсационные выплаты 
медицинским работникам 

30 000,0 

   395 2 02 05815 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение 
территориальных программ 
обязательного медицинского 
страхования 

202 357,7 

395 2 02 05999 00 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов 

370 000,0 395 2 02 05999 00 0000 151 Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных 
внебюджетных фондов 

418 216,0 

395 2 02 05999 09 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования 

370 000,0 395 2 02 05999 09 0000 151 Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных 
фондов обязательного 
медицинского страхования 

418 216,0 

395 2 02 09000 00 0000 151 Прочие безвозмездные  поступления 
от  других   бюджетов   бюджетной 
системы                         

5 843 696,6 395 2 02 09000 00 0000 151 Прочие безвозмездные 
поступления от  других   бюджетов   
бюджетной системы                     

5 899 991,0 

395 2 02 09020 00 0000 151 Прочие безвозмездные поступления от 
бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

5 843 696,6 395 2 02 09020 00 0000 151 Прочие безвозмездные 
поступления от бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

5 899 991,0 



 16 
395 2 02 09029 09 0000 151 Прочие безвозмездные  поступления 

в      территориальные      фонды 
обязательного        медицинского 
страхования от бюджетов субъектов 
Российской Федерации     

5 843 696,6 395 2 02 09029 09 0000 151 Прочие безвозмездные  
поступления в  территориальные      
фонды обязательного 
медицинского страхования от 
бюджетов субъектов Российской 
Федерации      

5 899 991,0 

395 2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата 
бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации и 
организациями остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

8 093,3 395 2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации и 
организациями остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

8 986,1 

395 2 18 00000 00 0000 151 Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата 
бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет 

8 093,3 395 2 18 00000 00 0000 151 Доходы бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет 

8 986,1 

395 2 18 06000 00 0000 151 Доходы     бюджетов      
государственных    внебюджетных    
фондов    от    возврата бюджетами 
бюджетной  системы  Российской 
Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных  
трансфертов,  имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

8 093 ,3 395 2 18 06000 00 0000 151 Доходы     бюджетов      
государственных    внебюджетных    
фондов    от    возврата бюджетами 
бюджетной  системы  Российской 
Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных  
трансфертов,  имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

8 986,1 

395 2 18 06040 09 0000 151 Доходы бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет 
 

8 093,3 395 2 18 06040 09 0000 151 Доходы бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет 

8 986,1 

395 2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет 
 

- 71 339,3 395 2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 
 

- 91 124,9 



 17 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан  

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
395 2 19 06000 00 0000 151 Возврат остатков субсидий,  субвенций  

и    иных межбюджетных  трансфертов,  
имеющих целевое  назначение,  
прошлых   лет   из бюджетов  
государственных   внебюджетных 
фондов 
 

- 63 243,7 395 2 19 06000 00 0000 151 Возврат остатков субсидий,  
субвенций  и    иных 
межбюджетных  трансфертов,  
имеющих целевое  назначение,  
прошлых   лет   из бюджетов  
государственных   внебюджетных 
фондов 

- 66 926,1 

395 2 19 06020 00 0000 151 Возврат остатков субсидий,  субвенций  
и    иных межбюджетных  трансфертов,  
имеющих целевое  назначение,  
прошлых   лет   из бюджетов  
государственных   внебюджетных 
фондов в  бюджеты  субъектов  
Российской Федерации 

- 63 243,7 395 2 19 06020 00 0000 151 Возврат остатков субсидий,  
субвенций  и    иных 
межбюджетных  трансфертов,  
имеющих целевое  назначение,  
прошлых   лет   из бюджетов  
государственных   внебюджетных 
фондов в  бюджеты  субъектов  
Российской Федерации 

- 66 926,1 

395 2 19 06024 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного  медицинского 
страхования 

- 63 243,7 395 2 19 06024 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из 
бюджетов территориальных 
фондов обязательного  
медицинского страхования 

- 66 926,1 

395 2 19 06080 00 0000 151 Возврат остатков субсидий,  субвенций  
и    иных межбюджетных  трансфертов,  
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет в бюджет Федерального     
фонда     обязательного медицинского 
страхования 

- 8 095,6 395 2 19 06080 00 0000 151 Возврат остатков субсидий,  
субвенций  и    иных 
межбюджетных  трансфертов,  
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет в бюджет 
Федерального     фонда     
обязательного медицинского 
страхования 

- 24 198,8 

395 2 19 06080 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования 

- 8 095,6 395 2 19 06080 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет в бюджет 
Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из 
бюджетов территориальных 
фондов обязательного 
медицинского страхования 

- 24 198,8 

 Доходы, всего                     38 339 050,0  Доходы, всего                     38 737 749,4 



 18 
Сравнительная таблица 

к проекту  закона Республики Татарстан «О внесении изменений 
 в Закон Республики Татарстан «О бюджете  Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
(Приложение 7) 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 
в действующей редакции 

Отдельные положения Закона Республики Татарстан 
в предлагаемой редакции 

Приложение 7 
      к Закону Республики Татарстан 
      «О бюджете Территориального  

фонда обязательного медицинского  
страхования Республики Татарстан на 2015 год  

и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан  по 

разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов  классификации 
расходов бюджетов на 2015 год 

 
(тыс. рублей) 

Приложение 7 
      к Закону Республики Татарстан 
      «О бюджете Территориального  

фонда обязательного медицинского  
страхования Республики Татарстан на 2015 год  

и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Республики Татарстан  по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам видов расходов  классификации расходов 
бюджетов на 2015 год 

 
(тыс. рублей) 

Наименование Коды            
бюджетной классификации 

Сумма Наименование Коды            
бюджетной классификации 

Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР Мин Рз ПР ЦСР ВР 
Общегосударственные 
вопросы     

395  01 00    184 116,3 Общегосударственные 
вопросы     

395  01 00    189 770,6 

Другие общегосударственные 
вопросы                         

395  01 13   184 116,3 Другие   общегосударственные 
вопросы                         

395  01 13    189 770,6 

Непрограммные направления 
деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов 
российской Федерации 

395 01 13 73 0 0000  184 116,3 Непрограммные направления 
деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов 
российской Федерации 

395 01 13 73 0 0000  189 770,6 

Выполнение функций 
аппаратами государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

395  01 13  73 2 0000   184 116,3 Выполнение функций 
аппаратами государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

395  01 13  73 2 0000  189 770,6 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) государственных 
учреждений в рамках 
выполнения функций  

395  01 13  73 2 0059   184 116,3 Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
государственных учреждений 
в рамках выполнения функций 
аппаратами государственных  
 

395  01 13  73 2 0059   189 770,6 



 19 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
аппаратами государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации по 
непрограммным 
направлениям деятельности 
органов управления 
государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

      внебюджетных фондов 
Российской Федерации по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов 
управления государственных  
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

      

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями,  
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

395  01 13  73 2 0059  100 124 344,5 Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями,  
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

395  01 13  73 2 0059  100 138 238,8 

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

395 01 13 73 2 0059 200 56 604,0 Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

395 01 13 73 2 0059 200 48 775,4 

Иные бюджетные 
ассигнования 

395 01 13 73 2 0059 800 3 167,8 Иные бюджетные 
ассигнования 

395 01 13 73 2 0059 800 2 756,4 

Здравоохранение 395  09 00    37 856 857,3 Здравоохранение 395  09 00    38 680 412,9 
Скорая медицинская помощь       395  09 04    22 000,0 Скорая медицинская помощь       395  09 04    19 760,0 
Непрограммные направления 
деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

395 09 04 73 0 0000  22 000,0 Непрограммные направления 
деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

395 09 04 73 0 0000  19 760,0 

Реализация государственных 
функций в области 
социальной политики 

395 09 04 73 1 0000  22 000,0 Реализация государственных 
функций в области социальной 
политики 

395 09 04 73 1 0000  19 760,0 

Реализация преимущественно 
одноканального 
финансирования 
медицинских организаций 
через систему обязательного 
медицинского страхования 

395  09 04  73 1 3300   22 000,0 Реализация преимущественно 
одноканального 
финансирования медицинских 
организаций через систему 
обязательного медицинского 
страхования 

395  09 04  73 1 3300   19 760,0  

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 
 

395  09 04  73 1 3300  300 22 000,0 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  09 04  73 1 3300  300 19 760,0 



 20 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
Другие   вопросы   в  области 
здравоохранения  

395  09 09    37 834 857,3 Другие   вопросы   в    области 
здравоохранения  

395  09 09    38 660 652,9 

Непрограммные направления 
деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

395 09 09 73 0 0000  37 834 857,3 Непрограммные направления 
деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 
 

395 09 09 73 0 0000  38 660 652,9 

Реализация государственных 
функций в области 
социальной политики 

395 09 09 73 1 0000  37 834 857,3 Реализация государственных 
функций в области социальной 
политики 

395 09 09 73 1 0000  38 660 652,9 

Высокотехнологичные        
виды медицинской помощи              

395  09 09  73 1 0200   1 826 434,1 Высокотехнологичные        
виды медицинской помощи              

395  09 09  73 1 0200   1 905 977,7 

Оказание    
высокотехнологичной 
медицинской помощи             

395  09 09  73 1 0202   1 826 434,1 Оказание    
высокотехнологичной 
медицинской помощи 
 

395  09 09 73 1 0202   1 905 977,7 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09 09 73 1 0202 300 1 826 434,1 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09 09 73 1 0202 300 1 905 977,7 

Субвенции бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на финансовое 
обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях 
субъектов Российской  
Федерации в рамках 
реализации государственных 
функций в области 
социальной политики по 
непрограммным 
направлениям деятельности 
органов управления 
государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 
 

395 09 09 73 1 5093  32 109 468,5 Субвенции бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на финансовое 
обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях 
субъектов Российской  
Федерации в рамках 
реализации государственных 
функций в области социальной 
политики по непрограммным 
направлениям деятельности 
органов управления 
государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации 

395 09 09 73 1 5093  32 415 062,5 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09 09 73 1 5093 300 31 661 728,4 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09 09 73 1 5093 300 31 967 322,4 

Межбюджетные трансферты 395 09 09 73 1 5093 500 447 740,1 Межбюджетные трансферты 395 09 09 73 1 5093 500 447 740,1 



 21 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
       Реализация мероприятий по 

территориальной программе 
обязательного медицинского 
страхования в рамках 
одноканального 
финансирования 

395 09 09 73 1 1706  9 973,2 

       Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09 09 73 1 1706 300 9 973,2 

Реализация преимущественно 
одноканального 
финансирования 
медицинских организаций 
через систему обязательного 
медицинского страхования    

395  09 09  73 1 3300  3 898 954,7 Реализация преимущественно 
одноканального 
финансирования медицинских 
организаций через систему 
обязательного медицинского 
страхования    

395  09 09  73 1 3300  4 127 281,8 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  09 09  73 1 3300 300 3 898 954,7 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  09 09  73 1 3300 300 4 127 281,8 

       Иные межбюджетные 
трансферты на 
дополнительное финансовое 
обеспечение 
территориальных программ 
обязательного медицинского 
страхования 

395 09 09 73 1 5478  202 357,7 

       Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  09 09  73 1 5478 300 202 357,7 

Социальная политика             395  10 00    96 307,8 Социальная политика             395  10 00    96 307,8 
Социальное  обеспечение 
населения                       

395  10 03    96 307,8 Социальное обеспечение 
населения                       

395  10 03     

Государственная программа 
«Социальная поддержка 
граждан Республики 
Татарстан» на 2014 – 2020 
годы 

395 10 03 03 0 0000  96 307,8 Государственная программа 
«Социальная поддержка 
граждан Республики 
Татарстан» на 2014 – 2020 
годы 

395 10 03 03 0 0000  96 307,8 

Подпрограмма «Повышение 
качества жизни граждан 
пожилого возраста» на 2014 – 
2020 годы               

395  10 03  03 2 0000  96 307,8 Подпрограмма «Повышение 
качества жизни граждан 
пожилого возраста» на 2014 – 
2020 годы               

395  10 03  03 2 0000  96 307,8 

Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда       

395  10 03  03 2 0521   93 856,0 Обеспечение   мер  социальной 
поддержки ветеранов труда       

395  10 03  03 2 0521   94 106,0 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  10 03  03 2 0521 300 93 856,0 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  10 03  03 2 0521 300 94 106,0 



 22 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
Обеспечение   мер     
социальной поддержки 
тружеников тыла       

395  10 03  03 2 0522  366,7 Обеспечение   мер     
социальной поддержки 
тружеников тыла       

395  10 03  03 2 0522  366,7 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  10 03  03 2 0522 300 366,7 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  10 03  03 2 0522 300 366,7 

Обеспечение мер  социальной 
поддержки реабилитиро-
ванных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими 
от политических репрессий 

395  10 03  03 2 0531  1 019,7 Обеспечение   мер  социальной 
поддержки реабилитиро-
ванных лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от 
политических репрессий 

395  10 03  03 2 0531  1 019,7 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  10 03  03 2 0531 300 1 019,7 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  10 03  03 2 0531 300 1 019,7 

Оказание      других      видов 
социальной помощи               

395  10 03  03 2 0551  1 065,4 Оказание      других      видов 
социальной помощи               

395  10 03  03 2 0551  815,4 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  10 03  03 2 0551 300 1 065,4 Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  10 03  03 2 0551 300 815,4 

Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 

395 14 00   645 379,7 Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 
 

395 14 00   645 379,7 

Прочие межбюджетные 
трансферты общего  
характера 

395 14 03   645 379,7 Прочие межбюджетные 
трансферты общего  
Характера 
 

395 14 03   645 379,7 

Государственная программа 
«Развитие здравоохранения 
Республики Татарстан  до 
2020 года» 

395 14 03 01 0 0000  645 379,7 Государственная программа 
«Развитие здравоохранения 
Республики Татарстан  до 2020 
года» 
 

395 14 03 01 0 0000  645 379,7 

Подпрограмма Модернизация 
здравоохранения Республики 
Татарстан на 2014 – 2016 
годы в части проектирования, 
строительства и ввода в 
эксплуатацию 
перинатального центра» 
 

395 14 03 01 В 
0000 

 615 379,7 Подпрограмма «Модернизация 
здравоохранения Республики 
Татарстан на 2014 – 2016 годы 
в части проектирования, 
строительства и ввода в 
эксплуатацию перинатального 
центра» 

395 14 03 01 В 0000  615 379,7 



 23 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в действующей редакции 
Отдельные положения Закона Республики Татарстан 

в предлагаемой редакции 
Реализация программ 
модернизации 
здравоохранения субъектов 
Российской Федерации в 
части укрепления 
материально-технической 
базы медицинских 
учреждений 

395 14 03 01 В 
5230 

 615 379,7 Реализация программ 
модернизации 
здравоохранения субъектов 
Российской Федерации в части 
укрепления материально-
технической базы 
медицинских учреждений 

395 14 03 01 В 5230  615 379,7 

Межбюджетные трансферты 395  14 03 01 В 
5230 

500 615 379,7 Межбюджетные трансферты 395  14 03 01 В 5230 500 615 379,7 

Подпрограмма «Кадровое 
обеспечение системы 
здравоохранения» 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Развитие здравоохранения» 

395 14 03 01 7 0000  30 000,0 Подпрограмма «Кадровое 
обеспечение системы 
здравоохранения» 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Развитие здравоохранения» 

395 14 03 01 7 0000  30 000,0 

Иные межбюджетные 
трансферты на 
осуществление 
единовременных выплат 
медицинским работникам в 
рамках подпрограммы 
«Кадровое обеспечение 
системы здравоохранения» 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Развитие здравоохранения» 

395 14 03 01 7 5136  30 000,0 Иные межбюджетные 
трансферты на осуществление 
единовременных выплат 
медицинским работникам в 
рамках подпрограммы 
«Кадровое обеспечение 
системы здравоохранения» 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Развитие здравоохранения» 

395 14 03 01 7 5136  30 000,0 

Межбюджетные трансферты 395 14 03 01 7 5136 500 30 000,0 Межбюджетные трансферты 395 14 03 01 7 5136 500 30 000,0 
              
Всего расходов                  395      38 782 661,1 Всего расходов                  395      39 611 871,0 

 
 
 
 
 
 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА 
 
 

к проекту закона Республики Татарстан 
«О внесении изменений  в Закон Республики Татарстан «О бюджете  

Территориального фонда обязательного  медицинского страхования Республики 
Татарстан на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

 
 
Проект закона «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О 

бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 
учитывает изменение поступлений из бюджетов Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования и Республики Татарстан. 

Из средств нормированного страхового запаса бюджета Федерального фонда 
ОМС размер дополнительных поступлений составляет 360,3 млн.рублей, в том 
числе на: 

увеличение субвенций на выполнение территориальной программы ОМС – 
157,9 млн.рублей; 

дополнительное финансовое обеспечение территориальной программы ОМС 
– 202,4 млн.рублей. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Республики Татарстан на 
реализацию одноканального финансирования на 2015 год с учетом 
перераспределения средств между бюджетами бюджетной системы в целом 
уменьшены  на 11,6 млн.рублей, в том числе: 

средства на дополнительное финансовое обеспечение территориальной 
программы ОМС уменьшены на  67,9 млн.рублей; 

межбюджетные трансферты на финансирование медицинских услуг по 
одноканальному финансированию увеличены на 56,3 млн.рублей. 

Дополнительные поступления в части неналоговых доходов учтены в размере 
20,7 млн.рублей. 

Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Фонда 
увеличены на 0,9 млн.рублей. 

За отчетный период в бюджет ТФОМС Республики Татарстан дополнительно 
поступили межбюджетные трансферты из бюджетов территориальных фондов ОМС 
субъектов РФ за медицинские услуги, оказанные в медицинских учреждениях 
Республики Татарстан, в сумме 48,4 млн.рублей. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации остатки субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, за отчетный период возвращены в бюджеты 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования и Республики 
Татарстан в объеме 20,0 млн.рублей,  отражаемых в доходах со знаком «-». 

Расходная часть бюджета Фонда в целом увеличена на 829,2 млн.рублей.  



 2 

Стоимость территориальной программы обязательного медицинского 
страхования увеличена на 517,9 млн.рублей. 

Расходы на ведение дела страховых медицинских организаций увеличены – 
на 1,7 млн.рублей.  

 
С учетом вносимых изменений доходы Фонда на 2015 год составят         

38 737,7 млн. рублей, расходы 39 611,9 млн. рублей. 
 



 
          

 
 

Финансово-экономическое обоснование  
к проекту закона  Республики Татарстан 

 
  «О внесении изменений  в Закон Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального фонда обязательного  медицинского страхования 
Республики Татарстан  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» 

 
 
Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Республики Татарстан на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов» предусматривает увеличение на 2015 год доходов 
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Татарстан на 398 699,4 тыс. рублей и увеличение расходов ТФОМС 
Республики Татарстан на 829 209,9 тыс. рублей. Превышение расходов над 
доходами (дефицит бюджета Территориального фонда ОМС Республики Татарстан) 
составит 874 121,6 тыс.рублей. 

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда является 
изменение остатка денежных средств. Таким образом, показатели бюджета 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики 
Татарстан на 2015 год, предусмотренные законопроектом, сбалансированы. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 
принятием Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Республики Татарстан на 2015 год и на плановый 

период 2016 и 2017 годов» 
 
 
 
 

В связи с принятием Закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 

2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» не потребуется признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия каких-либо 

законодательных актов Республики Татарстан. 

 
 
 
 


	1)Проект ком 1 чт.pdf
	2)1 Закон ОМС от 07 12 2015
	3) Сравнительная таблица на 2015 от 07.12.2015
	4) Пояснительная записка   07 12 2015
	5) ФЭО 07 12 2015
	6) Перечень НПА 07 12 2015

